EDITAL Nº 19 /CSSB/IFB, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO

PROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA

ESTUDANTIL – 2º SEMESTRE/2018

A Diretora Geral Substituta do campus São Sebastião, nomeada pela Portaria n° 2.285, de 07 de

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 08 de agosto de 2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o resultado das inscrições do Processo Seletivo

para o Programa de Monitoria – 2º semestre de 2018 e a retificação do anexo XI do referido

edital.

1. DO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

Curso Componente curricular Inscrições Deferidas

E
n
si

n
o
 M

éd
io

 I
n
te

g
ra

d
o

 Química

Diogo Guimarães da Silva

Francisco Artur Viana dos Santos

Sabrina Gomes de Oliveira

Sociologia

Diogo Guimarães da Silva

Gabriel Alves Vieira

Ludymylla Borges de Araújo

Sabrina Gomes de Oliveira

Suzi de Araújo Barbosa

L
ic

en
ci

at
u
ra

 e
m

 L
et

ra
s
–

L
ín

g
u
a

P
o
rt

u
g
u
es

a

Análise do Discurso Iranilde Tavares da Câmara

Fonética e Fonologia

Déborah Cristina do Carmo Correa

Eudicléia de Oliveira Silva

Fernanda Weber de Oliveira Rodrigues Nogueira

Gabriele Pereira Teixeira

Stephanie Sales Rodrigues Nonato

L
ic

en
ci

at
u
ra

 e
m

 L
et

ra
s
–
 L

ín
g
u
a

P
o
rt

u
g
u
es

a

Oficina de Produção de

Textos

Áquila Borges de Araujo

Gabriela Nascimento Camota

Gabriele Pereira Teixeira

Rebecca de Souza Cagiano Barbosa

Stephanie Sales Rodrigues Nonato

Érica Tracy Vogado Oliveira

Izabel Cristina do Nascimento

Jefferson Rodrigues Lima

Prática de Ensino 4

Áquila Borges de Araujo

Beatriz Meneses do Nascimento

Débora Beirão Carvalho

Gabriela Nascimento Camota

Lilissany Alves dos Santos

Stephanie Sales Rodrigues Nonato

Weslley Souza Jesus de Macedo

Prática de Ensino 8
Rúbia Ribeiro Leão

Sônia Silva da Costa Cunha Dias

Sintaxe 1

Áquila Borges de Araujo

Gabriela Nascimento Camota

Weslley Souza Jesus De Macedo

Sintaxe 2
Áquila Borges de Araujo

Weslley Souza Jesus de Macedo

L
ic

en
ci

at
u

ra
 e

m

P
ed

ag
o
g
ia

Oficina de Material

Didático

Érica Tracy Vogado Oliveira

Izabel Cristina do Nascimento

Jefferson Rodrigues Lima

Fundamentos da

Educação

Adriana Barros Peres

Ana Maria Sousa Inácio

Gabriela Nascimento Camota

Gardênia Mendes Matos

Lilissany Alves dos Santos

Naiara Silva dos Santos Almeida

Sônia Silva da Costa Cunha Dias

T
éc

n
ic

o
 e

m
 S

ec
re

ta
ri

ad
o
/

S
ec

re
ta

ri
a

E
sc

o
la

r

Informática Básica

Cleiton Dos Santos Alves

Eudicléia de Oliveira Silva

José Jefferson Da Silva Barbosa

Leiriane Medeiros Dos Santos

Maria Elisa Pereira Miranda

Maria Nathalia Batista dos Santos

Raquel Nunes Mota

Tatiana Freitas Silva

Thalia de Almeida Alfredo

Inscrições Indeferidas Componente

Curricular

Motivo

Áquila Borges de Araujo Prática de Ensino 8 Descumprimento do item 6.3 do edital.

Maria Diélia Montezuma   Fundamentos da

Educação

Descumprimento do item 6.3 do edital.

Thayse Lisboa Caires Fonética e Fonologia

Prática de Ensino 4

Sintaxe 1

Sintaxe 2

Fundamentos da

Educação

Oficina de Produção de

Textos

Análise do Discurso

Descumprimento do item 6.2 do edital.

Ana Paula de Morais Informática Básica Descumprimento do item 6.3 do edital.

Leticia angelo da silva  Informática Básica Descumprimento do item 6.3 do edital.

Micheli Santos Melo Informática Básica Descumprimento do item 6.3 do edital.

O(A) estudante que desejar interpor recurso contra o resultado das inscrições deste processo do

Programa de Monitoria deverá preencher formulário (ANEXO II) e encaminhar à Coordenação

de Assistência Estudantil e Inclusão Social, no dia 27/08/2018, das 9h às 21h.

2. DA RETIFICAÇÃO

ANEXO XI

Descrição dos Tipos e Objetivos de Avaliação do Processo Seletivo para o
Programa de Monitoria da Assistência Estudantil

EDITAL Nº 19, de 20 de agosto de 2018

Curso Componente
Curricular

Professor
Orientador

Data / Horário/
Local

Tipos de
Avaliação

Objetivos de Avaliação

ENSINO MÉDIO
INTEGRADO EM
SECRETARIADO OU
ADMINISTRAÇÃO

Química
Robson
Caldas de
Oliveira

-
Análise do
Histórico
Escolar

- Avaliar somente alunos do 3º Ano em Secretariado, e de 2º e 3º
Anos em Administração
- Verificar se o estudante foi aprovado em todas as componentes
curriculares do semestre anterior;
- Classificar os estudantes concorrentes, de acordo com as notas
obtidas no componente em questão e considerando o item
anterior.

27/08, às 10:00,
Sala dos Núcleos,
Centro de Múltiplas
Funções

Entrevista

- Verificar a disponibilidade de horário para atuação na monitoria;
- Avaliar a habilidade em Química;
- Avaliar a habilidade de compartilhar conhecimentos com outras
pessoas.

Sociologia Jonas Bertucci

27/08, às 15.40hs
Ou
30/08, às 17h30
Sala de convivência

Análise do
Histórico
Escolar

(o monitor atuará nos 3 anos, auxiliando o professor na gestão do
curso, no monitoramento de dificuldades dos estudantes e na
correção de trabalhos)
Classificar os estudantes concorrentes, de acordo com as notas
obtidas no componente em questão (30%)

Entrevista

- Verificar a disponibilidade de horário para atuação na monitoria
- Avaliar a habilidade de trabalho com tabelas e bases de dados
simples
- Avaliar o interesse pela disciplina(70%)

LICENCIATURA EM
LETRAS -  LÍNGUA
PORTUGUESA

Oficina de
Produção de
Textos

Luciane Lira -
Análise do
Histórico
Escolar

Classificar os estudantes concorrentes, de acordo com as notas
obtidas no componente em questão.

LICENCIATURA EM
LETRAS – LÍNGUA
PORTUGUESA

Análise de
discurso

María del Pilar
Tobar Acosta

29/8
Entrevista e
análise de
histórico

Conhecer os monitores ; apresentar o plano de ensino; aferir
competências e habilidades específicas referentes à disciplina

Fonética e
Fonologia

Raquel Sena
Mendes

29/08, às 14h,
Laboratório de LPT

Entrevista
- Verificar a disponibilidade de horário para atuação na monitoria
- Avaliar a habilidade de compartilhar conhecimentos com outras
pessoas

Análise do
Histórico
Escolar

-

Sintaxe 1
Raquel Sena
Mendes

29/08, às 15h,
Laboratório de LPT

Entrevista
- Verificar a disponibilidade de horário para atuação na monitoria
- Avaliar a habilidade de compartilhar conhecimentos com outras
pessoas

Análise do
Histórico
Escolar

-

Prática de
ensino 4

Maria Eneida
Matos da
Rosa

Avaliação do
histórico no dia
28/08

Análise do
Histórico
Escolar

Classificar os estudantes concorrentes, de acordo com as notas
obtidas no componente em questão.

Prática de
ensino 8

Raquel Sena
Mendes

29/08, às 15h30h,
Laboratório de LPT

Entrevista
- Verificar a disponibilidade de horário para atuação na monitoria
- Avaliar a habilidade de compartilhar conhecimentos com outras
pessoas

Análise do
Histórico
Escolar

-

Sintaxe 2
Pedro
Henrique
Couto Torres

- Análise do
Histórico
Escolar

Classificar os estudantes concorrentes, de acordo com as notas
obtidas no componente em questão.

28/08, às 15h40,
Sala de Convivência
dos servidores

Entrevista
- Verificar a disponibilidade de horário para atuação na monitoria
- Avaliar o conhecimento em sintaxe do candidato

LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA

Fundamentos
da Educação

Simone Uler -
Análise do
Histórico
Escolar

Classificar os estudantes concorrentes, de acordo com as notas
obtidas no componente em questão.

27/08 às 11:30h,
Sala do NApne

Entrevista

- Verificar a disponibilidade de horário para atuação na monitoria
- Avaliar a habilidade comunicativa em língua inglesa
- Avaliar a habilidade de compartilhar conhecimentos com outras
pessoas

Oficina de
Material Didático

Paulo Alves
de Araújo

29/08/2018

16:30
Sala de Multimeios

Didáticos

Entrevista

Verificar a disponibilidade de horário para atuação na monitoria;
Avaliar a habilidade de compartilhar conhecimentos com outras
pessoas;
Avaliar o interesse pela disciplina;
Avaliar a habilidade de compartilhar conhecimentos com outras
pessoas

TÉCNICO EM
SECRETARIA
ESCOLAR/
SECRETARIADO

Informática
Básica

Gizele
Fernanda
Abdon Júlio

-
Análise do
Histórico
Escolar

Classificar os estudantes concorrentes, de acordo com as notas
obtidas no componente em questão.

30/08, às 13h,
Laboratório 06

Prova Prática
Analisar se o candidato possui conhecimento prático sobre as
ferramentas necessárias para realizar o apoio aos demais
estudantes.

Josimar Viana
30/08 – 19h – Sala
de Reunioes

Entrevista
Verificar a disponibilidade de horario para atuacao da monitoria,
avaliar habilidade em informatica, avaliar habilidade de
compartilhar conhecimentos com outras pessoas, empatia.

FABIANA TELES DA CONCEIÇÃO

Diretora Geral Substituta – IFB campus São Sebastião

Portaria IFB nº 2.285, de 07 de agosto de 2018.

Original assinado